- 2 -

令和元年９月
関係各位

鳴門教育大学附属幼稚園
園 長 佐 々 木 晃

令和元年度幼児教育研究会の御案内
時下、先生方におかれましてはますますご清祥の段お喜び申しあげます。
また、平素より本園の教育実践研究にあたたかいご指導を賜りありがとうございます。
令和元年度幼児教育研究会のご案内をいたします。私どもはこれまで、「遊誘財から豊かな遊び

を創り出すために」を主題として、保育の「質」を高めるための環境構成の方略や保育者のキャリ
ア・ステージに見る「強みや弱み」、それらを生かし合う協働の在り方や「質」の可視化の方略に
ついて探究してきました。
今年度は、これまで積み上げてきた研究成果をふまえ、ドキュメンテーションで保育の「質」の

評価をすることについて研究を進めて参りました。長年の共同研究者である本学の研究者チームと
の連携の成果を具体的に提案したいと鋭意準備を進めています。皆様のご参加をお待ちしておりま
す。

主 催 鳴門教育大学附属幼稚園 鳴門教育大学
後 援 徳島県 徳島県市町村教育委員会連合会 徳島県教育会

徳島県私立幼稚園・認定こども園協会
徳島県保育事業連合会
公益社団法人全国幼児教育研究協会徳島支部

主 題 遊誘財から豊かな遊びを創り出すためにⅤ
－ドキュメンテーションで綴る保育の「質」の評価ー

期 日 令和元年11月９日（土）
会 場 鳴門教育大学附属幼稚園・附属小学校

日 程
9:00 9:30 11:30 12:30 14:10 14:20 1６:20 16:30

受付 分科会
保育公開 移動 全体会 保育説明

昼食 研究発表 研究協議 閉会

附属幼 附小体育館 附幼遊戯室 附小体育館 各会場
多目的室 はぐくみルーム

１）保育公開（9：00～11：30）
組 名 組色 担 任 保育者

星組（３年保育３歳児） 赤 藤川佳余子 佐々木 晃 井出 美洋
月組（２年保育４歳児） 黄 宮原 縁 寺井 浩子 河井 真理
空組（３年保育４歳児） 桃 鍋山 由美 小濱 朋美 松井榮美子
山組（２年保育５歳児） 緑 杉山 健人 柴田しのぶ
川組（３年保育５歳児） 青 居上真梨子 福田 まゆ

２）移動・昼食（11:30～1２:３0） 於：附属小学校体育館

３）全体会（開会 及び 研究発表）（1２:３0～1４:１0） 於：附小体育館
挨 拶 鳴門教育大学 副学長・附属学校部長 西村 公孝

研究発表 成長のドラマで綴る保育の「質」
本園園長 佐々木 晃

４）分科会（保育説明・研究協議）（1４:２0～16:２0）
＊保育キャリアや養成に携わる先生方の関心にあわせて御参加いただきます。
① フレッシュ保育者部会 (経験5年目くらいまでの保育者) 於：附小体育館

司会・コーディネーター 子ども発達支援コース 准教授 塩路 晶子
提 案 居上真梨子(５歳児担任)

② ミドル保育者部会 (経験5年～１０年くらいまでの保育者) 於：附幼遊戯室
司会・コーディネーター 子ども発達支援コース 准教授 木村 直子
提 案 杉山 健人(5歳児担任) 宮原 縁(４歳児担任)

- 3 -

③ ミドルリーダー部会 (主任や園の中核をになっている保育者) 於：附小多目的室(2F)
司会・コーディネーター 徳島県教育委員会 指導主事 勝浦 千晶
提 案 藤川 佳余子(３歳児担任) 鍋山 由美(4歳児担任)

④ リーダー部会 (管理職など) 於：グループ学習室(１F)
司会・コーディネーター 子ども発達支援コース 教授 田村 隆宏
提 案 佐々木 晃(園長) 小濱 朋美(保育ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ)

⑤ 幼小接続部会 於：附小はぐくみルーム(1F)
司会・コーディネーター 子ども発達支援コース 教授 湯地 宏樹
提 案 教員養成特別コース 教授 木下 光二(ﾋﾞﾃﾞｵ提案)

子ども発達支援コース 教職大学院生 森 友子

５）閉会（1６:２0～16:３0） 於：各会場

★ 参加申込 下記参加申し込み用紙に必要事項を記入の上、令和元年１０月２５日(金)
までにお申し込みください。 （＊電話での申し込みは御遠慮ください）

申込先 鳴 門 教 育 大 学 附 属 幼 稚 園
〒770-0808 徳島市南前川町２丁目１１－１
TEL 088-652-2349 FAX 088-625-1995

e-mail youchien@naruto-u.ac.jp

★ 参加費 （当日、受付でいただきます) 一 般 ２,０００円
大学院生・大学生 １,０００円
全幼研徳島支部会員 １,０００円

★ 昼 食 当日受付にて、昼食券を販売します。御希望の方は購入してください。
（８００円程度の予定です）

★ 駐車場 お車でお越しの場合は、隣接する附属小学校南門より進入し、運動場に駐車して

ください。※小学校正門からは進入できません。

（運動場の保全への配慮をお願いします）

★ その他 本園ホームページ（ http://www.naruto-u.ac.jp/schools/kinsch/）から、周辺の
地図や詳しい情報、参加申込書をダウンロードできます。

き り と り

令和元年度幼児教育研究会 参加申込書

所 属

住 所 〒

電話番号 FAX番号

職 名 氏 名 全幼研会員 参加分科会

※参加希望の分科会（①～⑤）を必ずお書きください。
※事前申し込みがなくても当日の受付は可能です。
※全幼研徳島支部会員の方で個人会員は○印、団体会員は◎印を枠内にご記入ください。